у/дело №

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2020 года г.Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ВОЛКОВОЙ Л.А.,

при секретаре ПАВЛОВОЙ В.В.,

с участием государственного обвинителя АРУСТАМОВА Г.Б., 

адвоката КОЗЛОВОЙ Т.В., представившей ордер № 127786 от 16.07.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

области, 

<

адрес>, судимого:

1). 15.02.2019г. приговором Новочеркасского городского суда Ростовской области по п. «г» ч. 3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

2). 17.06.2020г. приговором Октябрьского районного суда Ростовской области по п. « а» ч.2 ст. 161, ст. 70 УК РФ ( приговор Новочеркасского городского суда от 15.02.2019г) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

3). 15.07.2020. приговором Октябрьского районного суда Ростовской области по ч.2 ст. 159, ч.5 ст. 69 (приговор Октябрьского районного суда РО от 17.06.2020) к 3 годам 10 месяцам л/св с отбыванием наказания в ИК общего режима.

-в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 09.03.2020 года, около 17 часов 10 минут, находясь в магазине «Таисия» ИП ФИО4 №2, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Е», имея умысел на открытое хищение чужого имущества, попросил продавца магазина открыть витрину с табачной продукцией, из которой поочередно взял шесть пачек сигарет: 3 пачки сигарет «ФИО2» стоимостью 120 рублей 11 копеек за 1 шт. и 3 пачки сигарет «ФИО3» стоимостью 120 рублей 11 копеек за 1 шт., всего на сумму 720 рублей 66 копеек. После чего, удерживая 6 пачек сигарет в руках, не предъявляя их для оплаты продавцу, направился к выходу из магазина «Таисия». Однако, его преступные действия стали очевидны сотрудникам магазина ФИО13 и ФИО14, которые попытались пресечь преступные действия ФИО1, требуя вернуть похищенное имущество. ФИО1, осознавая, что его действия носят открытый характер, реализуя свой преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования ФИО13 и ФИО14 вернуть похищенный товар, выбежал из помещения магазина и, удерживая при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив ФИО4 №2 материальный ущерб на сумму 720 рублей 66 копеек.

Он же, 09.03.2020 года около 20 часов 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка 4747», принадлежащем 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовался отсутствием посторонних лиц и убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, подошел к торговым стеллажам с алкогольной продукцией, откуда взял 2 бутылки Вермута «Мартини Бьянко» сл.бел.15% 1,0л, стоимостью 513 рублей 35 копеек за одну бутылку, всего на сумму 1026 рублей 70 копеек. После чего, удерживая бутылки в руках и прикрыв их своей курткой, не предъявляя товар к оплате, направился к выходу из магазина. Однако его преступные действия стали очевидны сотруднику магазина ФИО15, которая попыталась пресечь действия ФИО1, требуя остановиться и вернуть похищенное имущество. ФИО1 осознавая, что его действия стали носить открытый характер, реализуя внезапно возникший умысел на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования ФИО15 вернуть похищенный товар, выбежал из помещения магазина «Пятерочка №» 

<

данные изъяты>», удерживая при себе похищенное имущество, и с места совершения преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 1026 рублей 70 копеек.

Он же, 17.03.2020 года около 16 часов 30 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> ФИО4 №3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, воспользовался тем, что сотрудник магазина ФИО16 отвлеклась, с прилавка электроинструменты взял дрель-шуруповерт ЗУБР 18,0 стоимостью 2757 рублей 38 копеек, машину углошлифовательную 750 Вт стоимостью 1228 рублей 43 копейки, перфоратор URAGAN 600 Вт стоимостью 2238 рублей 05 копеек, всего на сумму 6223 рубля 86 копеек. Не предъявляя товар к оплате, удерживая электроинструменты в руках, направился к выходу из магазина. Однако, его преступные действия стали очевидны сотруднику магазина ФИО16, которая попыталась остановить ФИО1, требуя вернуть похищенное имущество. ФИО1, осознавая, что его действия носят открытый характер, не реагируя на законные требования ФИО16 вернуть похищенное, выбежал из помещения магазина «Строитель» ИП ФИО4 №3 и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО4 №3 материальный ущерб на сумму 6223 рубля 86 копеек.

Он же, 31.03.2020 г. в 14 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка 17251», принадлежащем ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовался отсутствием посторонних лиц и убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, подошел к торговым стеллажам, где взял с витрины товар: ECLIPSE жев.рез. ЛЕДЯНАЯ ВИШНЯ 13,6г - 30 шт., стоимостью 13 рублей 93 копеек за 1 шт., общей стоимостью 417 рублей 90 копеек; Ассорти лук/укр/петр. 70г. стоимостью 21 рубль; зелень Лук в упаковке 100г. -., стоимостью 24 рубля; PALM. ГельMEN/СПОРТ д/

<

адрес> мл. стоимостью 260 рублей 72 копейки; DIROL Жев.рез. КЛУБН-ЧЕРЕШ. 13,6г. - 30 шт., стоимостью 8 рублей 08 копеек за 1 шт., общей стоимостью 242 рубля 40 копеек; КУБ.МОЛ.Мол.2,5% канистра 1400г. стоимостью 72 рубля 75 копеек; FA Гель АСТ.СП. Проб.аром.750 мл. стоимостью 155 рублей 06 копеек; KITK/Шок.бел.вк.кок/мол.шок 112г. - 9 шт., стоимостью 36 рублей 14 копеек за 1 шт., общей стоимостью 325 рублей 26 копеек; ФИО5 АРХАНГЕЛ.СЕВ.ВЫД 40% 0,7 л - 2 шт., стоимостью 241 рубль 48 копеек за 1 шт., общей стоимостью 482 рубля 96 копеек; LIBER.Осв.возд.СОЛ.НАС.см.250м - 2 шт., стоимостью 42 рубля 66 копеек за 1 шт., общей стоимостью 85 рублей 32 копейки; ДОБР.Нап.сок/кус.кок.желе 0,45л стоимостью 22,34 рублей; ТАВР.Колбаса ЗАСТ.НА.ПЯТЕР. 300 г. - 6 шт., стоимостью 101 рубль 85 копеек за 1 шт., общей стоимостью 611 рублей 10 копеек, всего на сумму 2720 рублей 81 копейка. Похищенный товар положил в покупательскую корзину, не представляющую для ООО 

<

данные изъяты>» материальной ценности, после чего прошел кассовый терминал, не предъявляя товар для оплаты кассиру, и направился к выходу из помещения магазина. Однако его действия были замечены сотрудниками магазина «

<

данные изъяты>», которые пытались пресечь преступные действия ФИО1, требуя его остановиться и вернуть похищенное имущество. ФИО1, осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, реализуя внезапно возникший преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования сотрудников магазина «

<

данные изъяты>» вернуть похищенный товар, выбежал из помещения магазина и с похищенным товаром с места совершения преступления пытался скрыться. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог, поскольку был задержан на улице сотрудником магазина «

<

данные изъяты>».

Он же, 20.04.2020 года в 13 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовался отсутствием посторонних лиц и убедился, что его преступные действия не очевидны для окружающих, подошел к торговым стеллажам, где взял с витрины: RAFFAELLO Конф.МАЛ.вк.кок/мал.м.ор.150г – 2 шт., стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 шт., общей стоимостью 311 рублей 48 копеек; БРЕСТ-ЛИТ.Сыр классич.45% нарезка 150г – 6 шт., стоимостью 96 рублей 09 копеек за 1 шт., общей стоимостью 576 рублей 54 копейки; КОПТ.ДВОР Бекон из свин.с/ к нар.150г – 6 шт., стоимостью 45 рублей 09 копеек за 1 шт., общей стоимостью 270 рублей 54 копейки; РЕМИТ Наб.АССОР.TRIO MIO с/к б/с 100г – 4 шт., стоимостью 74 рубля 04 копейки за 1 шт., общей стоимостью 296 рублей 16 копеек; JARD.Кофе FILIGRANO раст.с. доб.мол.95г – 2 шт., стоимостью 116 рублей 12 копеек за 1 шт., общей стоимостью 232 рубля 24 копейки; Напиток COCA-COLA газ.ПЭТ 2.0л стоимостью 68 рулей 63 копейки; ФИО5 БЕЛЕНЬКАЯ ФИО9 гуала 40% 1.0л – 2 шт., стоимостью 331 рубль 68 копеек за 1 шт., общей стоимостью 663 рубля 36 копеек; NIVEA Гель-ух.УВЛАЖ/ЗАБОТА д/душа 750мл – 2 шт., стоимостью 226 рублей 26 копеек за 1 шт., общей стоимостью 452 рубля 52 копейки; SOMAT Сред.ВСЕ В1 д/мытья пос. в ПММ – 1 упаковку (48шт.), стоимостью 392 рубля 73 копейки за 1 упаковку, всего на сумму 3264 рубля 20 копеек, Похищенный товар сложил в покупательскую корзину магазина, не представляющую материальной ценности для 

<

данные изъяты>», и, пройдя кассовый терминал и не предъявляя для оплаты кассиру похищенный товар, покинул помещение магазина, Своими действиями причинил 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 3264 рубля 20 копеек.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимого, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым он согласился, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, так как ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявил после консультации с представителем защиты, государственный обвинитель и представители организаций ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3 не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения.

Содеянное подсудимым ФИО1 по эпизодам хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина 

<

данные изъяты>» от 09.03.2020, из магазина «

<

данные изъяты> ФИО4 №3 от 17.03.2020 суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Содеянное подсудимым по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты> от 31.03.2020 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Содеянное подсудимым по эпизоду хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» от 20.04.2020г. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, в содеянном раскаявшегося. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем преступлениям, поскольку подсудимый способствовал установлению сотрудниками полиции фактических обстоятельств совершенных преступлений и обнаружению похищенного имущества, наличие малолетнего ребенка и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом влияния наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст. 64 УК РФ.

Суд также обсудил вопрос о возможности применения ст. 15 ч. 6 УК РФ в редакции ФЗ № 420 от 7.12.2011 по эпизодам открытого хищения чужого имущества и пришел к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений степени их общественной опасности, применить положение указанного закона и изменить категорию совершенных преступлений на менее тяжкую, не представляется возможным.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования частей 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает, что ФИО1 приговором Октябрьского районного суда Ростовской области от 15.07.2020 года осужден по ч.2 ст. 159, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор Октябрьского районного суда Ростовской области от 17.06.2020) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, и пришел к выводу о назначении ему окончательного наказания в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Гражданские иски, заявленные на предварительном следствии представителем 

<

данные изъяты>» в сумме 3264 руб 20 коп. и 1026 руб. 70 коп, ФИО4 №3 в сумме 6223 руб. 86 коп. суд признал обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

Процессуальные издержки за участие в судебных заседаниях адвоката Козловой Т.В. суд считает необходимым произвести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 314, 315, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание: 

- по эпизоду открытого хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты> ФИО4 №2 09.03.2020 - по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по эпизоду открытого хищения имущества из магазина 

<

данные изъяты>» 09.03.2020 - по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по эпизоду открытого хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты> ФИО4 №3 17.03.2020 по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по эпизоду покушения на открытое хищения имущества из магазина 

<

данные изъяты> 31.03.2020 - по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

- по эпизоду кражи имущества из магазина 

<

данные изъяты>» - 20.04.2020 - по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Октябрьского районного суда Ростовской области от 15.07.2020 года, окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 16 июля 2020 года. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по предыдущему приговору с 04.05.2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день пребывания в следственном изоляторе за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Оплату процессуальных издержек адвокату ФИО12 за участие в судебных заседаниях произвести за счет средств Федерального бюджета РФ, освободив ФИО1 от их оплаты в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» в сумме 3264 руб 20 коп. и 1026 руб. 70 коп, в пользу ФИО4 №3 в сумме 6223 руб. 86 коп., 

Вещественные доказательства: 

- CD диск с видеозаписью от 09.03.2020 года ( т.1 л.д. 88), CD-RW диск с видеозаписью от 09.03.2020 года (т.1 л.д. 151), CD диск с видеозаписью от 17.03.2020 года ( т.1 л.л. 239 ) CD-R диск с видеозаписью от 31.03.2020 года (т.2 л.д. 188), CD-RW диск с видеозаписью от 20.04.2020 года (т.3 л.д. 48), хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить с уголовным делом №1-674/2020 до конца срока хранения уголовного дела. 

- ECLIPSE жев.рез. ЛЕДЯНАЯ ВИШНЯ 13,6г - 30 шт., Ассорти лук/укр/петр. 70г - 1 шт., Зелень Лук в упаковке 100г. - 1 шт., PALM. ГельMEN/СПОРТ д/

<

адрес> мл. 1 шт., DIROL Жев.рез. КЛУБН-ЧЕРЕШ. 13,6г. - 30 шт., КУБ.МОЛ.Мол.2,5% канистра 1400г. - 1 шт., FA Гель АСТ.СП. Проб.аром.750 мл. - 1 шт., KITK/Шок.бел.вк/мол.шок 112г. - 9 шт., ФИО5 АРХАНГЕЛ.СЕВ.ВЫД 40% 0,7 л - 2 шт., LIBER.Осв.возд.СОЛ.НАС.см.250м - 2 шт., ДОБР.Нап.сок/кус.желе 0,45л - 1 шт., ТАВР.Колбаса ЗАСТ.НА.ПЯТЕР. 300 г. - 6 шт., переданные представителю 

<

данные изъяты>» ФИО18 (т. 2 л.д. 127) – считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) ВОЛКОВА Л.А.

Копия верна: